
Contacto

Teléfono +34 928717860
Fax +34 928717861
Correo Electrónico mercalaspalmas@mercalaspalmas.es

Dirección Postal

Cuesta de Ramón s/n
(35229) Las Palmas de Gran Canaria España
ES705

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 01/19
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-09-2021 a
las 13:23 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Mercados Centrales de Abastecimiento de Las Palmas S.A. S.M.E.
(MERCALASPALMAS, S.A. S.M.E.)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 21 - Otras Actuaciones de Carácter Económico
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.mercalaspalmas.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=7kVOCAkS9Mguf4aBO %2BvQlQ%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro de energía eléctrica en los suministros de Mercalaspalmas

Valor estimado del contrato 230.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 122.475 EUR.
Importe (sin impuestos) 115.000 EUR.

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
La prestación del servicio se efectuará en La Unidad Alimentaria de MERCALASPALMAS
Subentidad Nacional Gran Canaria
Código de Subentidad Territorial ES705

Dirección Postal

Cuesta de Ramón s/n
(35229) Las Palmas de Gran Canaria España

El Consejo de Administración, en sesión de 18 de julio de 2019, de acuerdo con la propuesta formulada por la Mesa de
Contratación de fecha 8 de julio de 2019, vistos los informes técnicos presentados, de conformidad con las puntuaciones
otorgadas por aplicación de los criterios de selección establecidos en el pliego de cláusulas particulares, acordó, por
unanimidad, la adjudicación del contrato “Suministro de Electricidad en la Unidad Alimentaria de MERCALASPALMAS” a
la empresa TRADE UNIVERSAL ENERGY, S.A., por un importe de adjudicación, por un (1) año de contrato, a contar
desde la concesión del contrato de acceso (previsto en la primera quincena de agosto) por parte de la empresa

http://www.mercalaspalmas.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=7kVOCAkS9Mguf4aBO%2BvQlQ%3D%3D


distribuidora (ATR) de cada uno de los suministros , de NOVENTA MIL SESENTA Y UN EUROS CON CUARENTA Y
SEIS CÉNTIMOS (90061,46.- euros), excluido IGIC e impuesto sobre electricidad, comprometiéndose a suministrar el 100
% de energía eléctrica procedente de fuentes de origen renovable y/o cogeneración de alta eficiencia, por ser la suya la
proposición que ha obtenido la mayor Puntuación Global (100,00 puntos) de entre las admitidas, considerándose esta, por
tanto, la oferta con mejor relación calidad-precio.

La gerencia de MERCALASPALMAS, por delegación del Consejo de administración, verifica que la empresa TRADE
UNIVERSAL ENERGY, S.A., previo requerimiento y dentro del plazo establecido en los pliegos, acredita los requisitos de
solvencia económica, financiera y técnica exigida en los mismos.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

TRADE UNIVERSAL ENERGY SA
Identificador empresa A66531013
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 90.061,46 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 94.691,66 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 01/19
Fecha de Formalización 09/08/2019

Contrato

Acuerdo_CA_18_07_19.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=07562748-2b52-4ae6-bd8e-6f0db8c9aa8a

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 09/08/2019

Motivación

Motivación El Consejo de Administración, en sesión de 18 de julio de 2019, de acuerdo con la propuesta formulada por la
Mesa de Contratación de fecha 8 de julio de 2019, vistos los informes técnicos presentados, de conformidad con las
puntuaciones otorgadas por aplicación de los criterios de selección establecidos en el pliego de cláusulas particulares,
acordó, por unanimidad, la adjudicación del contrato “Suministro de Electricidad en la Unidad Alimentaria de
MERCALASPALMAS” a la empresa TRADE UNIVERSAL ENERGY, S.A., por un importe de adjudicación, por un (1) año
de contrato, a contar desde la concesión del contrato de acceso (previsto en la primera quincena de agosto) por parte de
la empresa distribuidora (ATR) de cada uno de los suministros , de NOVENTA MIL SESENTA Y UN EUROS CON
CUARENTA Y SEIS CÉNTIMOS (90061,46.- euros), excluido IGIC e impuesto sobre electricidad, comprometiéndose a
suministrar el 100 % de energía eléctrica procedente de fuentes de origen renovable y/o cogeneración de alta eficiencia,
por ser la suya la proposición que ha obtenido la mayor Puntuación Global (100,00 puntos) de entre las admitidas,
considerándose esta, por tanto, la oferta con mejor relación calidad-precio.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9cfb302c-9341-4f4b-843d-90e938803ee5
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=07562748-2b52-4ae6-bd8e-6f0db8c9aa8a
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=07562748-2b52-4ae6-bd8e-6f0db8c9aa8a


Lugar

Edificio Administrativo MERCALASPALMAS

Dirección Postal

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 02/07/2019 a las 12:00 horas

Lugar

Edificio Administrativo MERCALASPALMAS

Dirección Postal

(35229) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 08/07/2019 a las 12:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Precio de la oferta más baja 90.061,46 EUR.
Precio de la oferta más alta 95.977,18 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 3

La gerencia de MERCALASPALMAS, por delegación del Consejo de administración, verifica que la empresa TRADE
UNIVERSAL ENERGY, S.A., previo requirimiento y dentro del plazo establecido en los pliegos, acredita los requisitos de
solvencia económica, financiera y técnica exigida en los mismos.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 18/07/2019

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 0 %

Proceso de Licitación

PROCEDIMIENTO GENERAL, INSTRUCCIONES INTERNAS DE CONTRATACIÓN DE MERCALASPALMAS
Procedimiento Normas Internas
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/07/2019 a las 14:00
Observaciones: Licitación pública para la adjudicación del contrato de suministro de energía eléctrica en los suministros
de Mercalaspalmas por el Procedimiento General previsto en sus Instrucciones Internas de Contratación

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos



(35229) Las Palmas de Gran Canaria España
Apertura de documentación administrativa

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1.- OFERTA ECONÓMICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 95Ponderación 
: Mejor oferta económica admitida / Oferta del licitador X 95Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 95Cantidad Máxima 

2.- PORCENTAJE ORIGEN RENOVABLE Y/O COGENERACIÓN DE ALTA EFICIENCIA DE LA ENERGÍA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: Propuesta de % origen renovable o de cogeneración de energía del licitador/propuesta conExpresión de evaluación 

mayor % de energía renovable o de cogeneración admitida x 5
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=E59e4Odd182rz3G Qd5r6SQ%3D%3D

ID 0000007395294 |  2021-298269 | Wed, 29 Sep 2021 13:24:01:132 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
86706745358528117851513880106990574146 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=E59e4Odd182rz3GQd5r6SQ%3D%3D

